[image: image1.png]

БЛАГОВЕЩЕНСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА
Амурской области

(пятый созыв)

РЕШЕНИЕ

_____________

                                               № ____
                                                                   г. Благовещенск

Об утверждении Положения о ежегодной

премии муниципального образования

города Благовещенска за вклад в

реализацию молодежной политики

            Рассмотрев проект решения Благовещенской городской Думы «Об утверждении Положения о ежегодной премии муниципального образования  города Благовещенска за вклад в реализацию молодежной политики», на основании статьи 20 Устава муниципального образования города Благовещенска, учитывая заключение комитета Благовещенской городской Думы по местному самоуправлению, регламенту и депутатской этике,  Благовещенская городская Дума

решила:

1. Утвердить Положение о ежегодной премии муниципального образования города Благовещенска за вклад в реализацию молодежной политики (прилагается).

2. Настоящее решение вступает в силу со дня официального опубликования в газете «Благовещенск».

3. Администрации города Благовещенска в тридцатидневный срок привести свои нормативные правовые акты в соответствие настоящему решению.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комитет Благовещенской городской Думы по местному самоуправлению, регламенту и депутатской этике (Е.А. Пасканный).

Глава муниципального образования

         города Благовещенска                                                                   В.А. Кобелев

Приложение

к решению Благовещенской

городской Думы

от _________№________
ПОЛОЖЕНИЕ

о ежегодной премии муниципального образования города Благовещенска

за вклад в реализацию молодежной политики

I. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о ежегодной премии муниципального образования города Благовещенска за вклад в реализацию молодежной политики (далее - Положение) определяет порядок и условия присуждения ежегодной премии муниципального образования города Благовещенска за вклад в реализацию молодежной политики (далее - премия), требования к соискателям на присуждение премии, сроки предоставления документов, порядок рассмотрения документов и порядок выплаты премии.
1.2. Премия учреждается с целью поддержки, поощрения и стимулирования на уровне города отдельных лиц от 18 до 30 лет - представителей организаций, учащихся и студентов учреждений профессионального образования города, принимающих активное участие в реализации основных направлений молодежной политики на территории города Благовещенска.

1.3. Ежегодно вручаются пять премий. Размер одной премии составляет 11 500 рублей.

1.4.
Награждение премией производится вне зависимости от получения лицами, претендующими на премию, других видов поощрений, вознаграждений и выплат.

1.5. Присвоение звания лауреата премии присуждается ежегодно постановлением главы муниципального образования города Благовещенска на основании решения экспертного совета по присуждению ежегодной премии муниципального образования города Благовещенска за вклад в реализацию молодежной политики (далее - экспертный совет).
           Вручение сертификата на получение премии происходит в канун празднования Дня молодежи в России (27 июня) в торжественной обстановке главой администрации города Благовещенска.
·  Премия выплачивается путем перечисления денежных средств на счет лауреата, открытый в банковском учреждении.
II. Порядок подачи обращений на соискание премии и критерии отбора соискателей

2.1.
Выдвинуть соискателя на награждение премией вправе представители органов местного самоуправления, а также коллективы организаций независимо от формы собственности с необходимым обоснованием мотивов награждения.

2) . Обращения на соискание премии рассматриваются экспертным советом.
3) . Обращения на соискание премии подаются в экспертный совет в срок до 1 апреля (ежегодно). К обращению прилагаются следующие документы:
письменное ходатайство о выдвижении соискателя премии;

автобиография соискателя, включая творческую характеристику и контактную информацию;

портфолио социальной и деловой активности соискателя (публикации, грамоты, благодарственные письма, отзывы в прессе, письма поддержки);

документы, содержащие информацию о деятельности соискателя за последний год.

2.4. Основными критериями при отборе соискателей премии являются результаты социально значимой деятельности в реализации молодежной политики по следующим направлениям:

формирование и развитие системы информационного обеспечения молодежной политики, освещение в средствах массовой информации молодежных проблем;

пропаганда здорового образа жизни, развитие массового спорта среди детей и молодежи;

поддержка творческой и талантливой молодежи;

решение вопросов занятости молодежи, поддержка молодежного предпринимательства;

воспитание гражданственности и патриотизма, развитие молодежного добровольческого движения.

III. Экспертный совет

3.1.
Для объективного и независимого рассмотрения обращений на соискание премий создается экспертный совет, основной формой работы которого является заседание.

3.2.
Общий численный состав экспертного совета - 9 человек.

           3.3.
Экспертный совет формируется из 3 представителей от  Благовещенской городской Думы, администрации города Благовещенска, муниципальных учреждений и учреждений профессионального образования города Благовещенска. Состав экспертного совета утверждается постановлением администрации города Благовещенска.
3.4.
Полномочиями экспертного совета являются:

рассмотрение и обсуждение обращений на соискание премии;

отбор кандидатур на соискание премии;

определение лауреатов премии.

3.5.
 Экспертный совет рассматривает предоставленные документы в течение 5 дней со дня окончания приема обращений.

3.6.
Решения экспертного совета принимаются на основании открытого голосования простым большинством голосов при кворуме не менее 2/3 членов его состава.

3.7. При равном количестве голосов решающим считается голос  председателя экспертного совета.